

lera. (See Anhanget Nr. 1 Sp. 9; jvfr. derhos Tidendens Nr. 3 Sp. 45.)

Fenger: Jeg reiser mig, for at understøtte det foreliggende Lovforslag, fordi jeg anseer det for at være en hensigtsmæssig Foranstaltning til at fjerne Forholdsregler, som ere givne i en vigtig Hensigt, men uden at have været istand til at opnaae det ved dem tilfattede Formaal, og som tilmed i andre Henseender virke skadeligt. Oprindelsen til de Foranstaltninger, der her omhandles, er at søge i nogle temmelig ufuldstændige Erfaringer, angaaende Midlerne til at forebygge en enkelt Sygdoms, den gule Pest's Indtrængen; paa disse Erfaringer har man derefter bygget et System, og dette System har man senere udvidet til andre Sygdomme, som man antog stode i samme Klasse som den ægyptiske Pest, uden at man har undersøgt eller kunnet komme til Kundskab om, hvorvidt disse Sygdomme virkelig være af en beslægtet Natur, hvorledes de forplantede sig, eller hvorledes man burde modarbejde dem. Alt efter som Kundskaben har udvidet sig, er man imidlertid kommen til Erkendelse af, at de Sygdomme, hvortil man senere havde udvidet Foranstaltningerne mod den ægyptiske Pest, virkelig maatte erkendes at være af en forskjellig Natur, at udbrede sig paa en anden Maade, og at maatte modvirkes paa en heel anden Maade, og Følgen deraf har da ogsaa været, at Erfaring har lært, at man paa den ene Side ved de hidtil, trufne Foranstaltninger aldeles ikke var istand til at modvirke disse Sygdommes Indtrængen, og at paa den anden Side de Lande, hvor Betingelserne for deres Opkomst ikke vare tilstede, ogsaa uden Dvarantaine bleve fritagne derfor. Disse Resultater anseer jeg efter Alt, hvad der foreligger, for at staae faste, og jeg troer derfor, at der fra Sundhedsvæsenets Side ikke kan reises nogen Indvending imod, at disse uhensigtsmæssige Foranstaltninger ophæves, og naar dette er Tilfældet, saa mener jeg, at man tillige maa indrømme, at de gjøre ikke ubetydelig Skade, saavel ved at hæmme Samfærsele, ikke alene mellem de forskjellige Lande, men ogsaa mellem forskjellige Dele af det samme Land, hvorved Landets Indbyggere

indskrænkes i deres Erhverv og i hele deres Bedrift, som tillige i en Retning, hvor de skulde eller idetmindste havde til Hensigt at gavne, idet, nemlig de Foranstaltninger, der skulde virke skæmmende paa den Befolkning, der er i Landet, virke skadeligt for dem, der ville komme til Landet og maae underkaste sig Dvarantaine. De, med Hensyn til hvilke man har tilfattede de sanitaire Hensyn, fordi man har villet virke til Fordeel for Landet i det Hele taget, kunne i Dvarantaine-Anstalterne ikke undergives saadan Pleie og Tilsyn, naar de blive syge, at de kunne behandles paa den tilbørlige Maade. De blive ofte sammenstuvede i snevre Rum i Skibe, eller indespærrede i Sygehuse; Ingen vil komme til dem, kort sagt, de blive inhumant behandlede, og deres Sygdomstilstand bliver naturligviis saaledes forværret. Naar dette altsaa er Tilfældet, saa troer jeg, man maa indrømme, at det endog af sanitaire Grunde maa tilraades at ophæve disse Foranstaltninger.

Med Hensyn til Pesten anseer jeg Spørgsmaalet for at være mindre klart endnu, thi der er jo vistnok forekommet Tilfælde, som gjøre det sandsynligt, at Foranstaltninger af den her omhandlede Art idetmindste i nogle Lande have forhindret Pestens Indtrængen; Spørgsmaalet er ogsaa endnu under Debat. Jeg antager derfor ogsaa, at Regjeringen har gjort vel i at udsætte Spørgsmaalet om Ophevelsen eller Forandringen af Dvarantainen for Pest til et senere Tidspunkt. — Jeg skal saaledes foreslaae, at dette Lovforslag gaaer til anden Behandling, idet jeg dog maa bemærke, at der er nogle enkelte Punkter, hvori jeg kunde ønske nogen Ændring; da dette imidlertid næsten kun er Redactionsændringer, troer jeg, at jeg ikke bør opholde mig derved. Kun Et maa det endnu være mig tilladt at tilføie, og det er, at da ved det foreliggende Lovforslag en sanitair Foranstaltning, som har været givne, for at forbedre Sundhedstilstanden i Landet, foreslaaes ophævet, saa ligger den Tanke ikke fjern, at det kunde være ønskeligt, om der paa anden Maade blev truffet Foranstaltninger i Sundhedstilstandens Interesse, dersom virkelig saadanne epidemiske Sygdomme som de her omhandlede skulde udbyde. Jeg